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Armáda

„Nový rok, nové ja“ – keby len...nové Preklepy! :D Opäť 
sa čítame, vidíme, pri novom čísle. Vítam vás na čerstvo 
vydaných stránkach nášho školského časopisu. Polrok nám 
prešiel, ani sme sa nenazdali, teraz bolo leto a zrazu tu 
máme január. O chvíľku k nám zavíta jar, takže vlastne rov-
no môžeme ísť do plaviek, lebo už sú tu letné prázdniny. 
Občas môže byť deprimujúce rýchle plynutie dní, ktoré 
splývajú dokopy, zasekávame sa v cykle, ktorý sa opakuje 
stále dookola. 

Treba však prísť na iné myšlienky, nájsť v zlom i to dobré. 
Ako som už spomenula, narátame do desať a opäť prídu 
krásne letné dni plné pohody a zábavy, polročné uzavretie 
známok a vyčerpávajúce skúškové obdobie, ktoré tomu 
predchádzalo, máme konečne za sebou – skúsme si teda 
na chvíľku trochu vydýchnuť. Všetci spolu hlboký nádych…
výdych...vidíte, že to ide.

Teraz po momente relaxácie by som rada povedala, že to 
už bude dobré a jednoduché, ale také prázdne klamstvá 
by mi vám bolo trápne nahovárať. Štvrtákov čakajú matu-
rity, všetkých ostatných bude postupne trápiť koncoročné 
vysvedčenie a nástup do ďalšieho ročníka. Kým tie chvíle 
prídu, tak sa tým ale nemusíme zaťažovať. To budú prekáž-
ky, ktoré bude musieť prekonať až naše ja z budúcnosti. 
Na spríjemnenie čakania na dané dni  vám ponúkam naše 
špeciálne originálne Preklepy. Viem, že to stále opakujem, 
ale nemôžem si pomôcť, keď je to pravda – opäť sme ich 
naplnili zaujímavými (inšpirujúcimi?) článkami a zábavný-
mi aktivitami (nezabudli sme ani na obľúbené sudoku ;D) 
a samozrejme nemôže chýbať ani dlhoočakávaný KUPÓN!! 

Ak mám úprimne povedať, tak nikdy poriadne neviem, čo 
do tohto editoriálu napísať, vždy ho zo všetkých svojich 
článkov píšem ako posledný, no nakoniec sa mi zatiaľ vždy 
podarilo niečo zo seba vypustiť. Veľakrát je komplikova-
né myšlienky usporiadať tak, aby mali hlavu a pätu. Edi-
toriál by mal byť akoby úvod do tohto veľdiela v podobe 
časopisu, ktoré práve držíte v rukách, či čítate na webovej 
stránke. Preklepy sú následne úvodom alebo možno i za-
končením štvrtín školského roku. Pekné, výstižné a struč-
né zhrnutie. Týmto rozhádzaným „úvodom“ vás lákam na 
ostatné, usporiadané články. Želám spokojné čítanie!

/Kristína

Editoriál

Facebook: Web:

Súťaž Pick up and run
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Čriepky
22.11.- žiaci tretieho ročníka navštívili divadlo Pôtoň, kde 
si užili zážitkový deň, ktorý sa skladal z divadelného pred-
stavenia, diskusií, prednášok a workshopov o environ-
mentalistike 

Prváci na zaujímavej exkurzii vo Viedni, 30. novembra, 
navštívili Múzeum Vojenskej Histórie, Viedenské Technic-
ké Múzeum, zámok Schönbrunn a tradičné viedenské via-
nočné trhy na námestí Rathausplatz.

Počas decembrových dní ste sa mohli podieľať na dobro-
činnej zbierke pre komunitné centrum v Tekovských Luža-
noch a prispieť teplým oblečením, hračkami či školskými 
pomôckami a urobiť tak dobrý skutok a pomôcť ľuďom v 
núdzi.

Od 5.12. do 9.12.2022 prebiehal na našej škole ,,Týždeň 
ľudských práv‘‘. Žiaci navštívili rôzne prednášky v spojení s 
workshopmi zameranými na hlbšie oboznámenie sa s pod-
statou niektorých ľudských práv a slobôd.

6. decembra zavítal na našu školu Mikuláš. Ak ste poslú-
chali, možno vám hodil anjelik cukríky, no ak nie, čert si s 
vami už poradil ;D 

12. decembra sme si užili na GAV-e pohodlný deň v teplá-
koch. Priniesol nám príjemnú a uvoľnenú atmosféru.

15. a 16. decembra sme na chvíľu okúsili dištančné vyučo-
vanie kvôli vysokej chorobnosti...

Od 19. do 21. decembra ste mohli na našej škole navštíviť 
vianočné trhy a kúpiť si domáce výrobky od žiakov z kaž-
dého ročníka.

20. decembra navštívili žiaci prvého a tretieho ročníka di-
vadlo Andreja Bagara v Nitre, aby si užili adaptáciu piatich 
poviedok B. S. Timravy v divadelnej inscenácii Rozsobáše.

Spoločne sme sa rozlúčili s kalendárnym rokom 2022 na 
vianočnej akadémii 22.12. v kostole cirkvi Bratskej, kde 
nám naši šikovní žiaci predviedli svoje talenty a zručnosti.
       

/Stelka
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Rozhovor s pánom riaditeľom 
Vladimírom Tóthom

Dobrý deň, pán riaditeľ, už k nám 
dorazil polrok a s ním aj polročné vy-
svedčenia. Ako vnímate Vy túto prvú 
polovicu školského roka? 
V tomto polroku sme absolvovali 
všetky aktivity, ktoré k prvému pol-
roku vždy patrili –  KOŽaZ, exkurzie, 

stužkovú slávnosť, návštevy divadiel, 
predvianočné akcie, Vianočnú akadé-
miu, lyžiarsky kurz. A pritom žiadne 
dištančné vyučovanie! Takže to bol 
(konečne) taký normálny školský pol-
rok.

Chystajú sa lyžiarske výcviky. Budú 
vyzerať tak ako spred covid-ových 
časov? 
Veríme, že áno. Trochu sa však obá-
vame negatívnych dopadov klimatic-
kých zmien, napr. nedostatku snehu, 
trochu zvýšeným finančných nákla-
dov, trochu ešte aj zvýšeného počtu 
respiračných ochorení.  Uvidíme. 

V nasledujúcom mesiaci sa bude ko-
nať školský ples. Chystáte sa zúčast-
niť? 
Ak mi do toho nič nepríde, tak áno. 
Minimálne by som ho chcel otvoriť a 
pozdraviť plesajúcich gav-ákov.

Nová kolekcia oblečenia na GAV-e  

bol úžasný nápad. Ako vznikol tento 
merch? 
Musím priznať, že „sme v tom nevin-
ne“. Oslovila nás firma SchoolsUnited 
s ponukou. Poslal som jej logo školy 
a posúdil správnosť návrhov. Hlasova-
ním ste si zvolili návrh víťazný. Ďalej 
to ide mimo školy na komerčnej báze.

Chytajú sa ďalšie prekvapenia, na 
ktoré sa môžeme tešiť? 
Môžeme sa tešiť na očakávané jarné 
otvorenie prevádzky multifunkčného 
ihriska vo dvore školy a minigolfové-
ho ihriska vo dvore školy na Štefáni-
kovej ulici. Môžete sa tešiť aj na ďal-
šie novinky, ale tie vám neprezradím, 
lebo by to už neboli prekvapenia.
Ďakujem za odpovede k všetkým 
otázkam. Verme spolu, že aj ďalší 
polrok bude takýto „normálny“ a 
bez akýchkoľvek nepotrebných kom-
plikácií. 

/Simona Murajdová

Tieto Vianoce sme sa my, GAV-áci, 
rozhodne neflákali. Zapojili sme sa 
dvoch charitatívnych zbierok.  Jedna 
z nich niesla názov „Koľko lásky sa 
zmestí do krabice od topánok“.  Spolu 
sa nám, študentom aj učiteľom,  po-
darilo vyzbierať až 82 krabíc, ktoré 
potom cestovali na svoju misiu – po-
tešiť seniorov po celom Slovensku. 
Krabice lásky nám dali možnosť uro-

biť dobrý skutok, čo pri srdci zahrialo 
nielen nás, ale aj ľudí, ktorým tieto 
krabičky putovali. Krabice obsahovali, 
ako sa hovorí, z každého rožku trošku. 
V ich vnútri sa ukrývali rôzne pohľad-
nice, obrázky, knižky či krížovky, čajík 
a káva na zahriatie, lieky, rôzne me-
dovníky, keksíky a som si istá, že mno-
ho ďalšieho. 
Taktiež sme spolupracovali s komunit-

ným centrom v Tekovských Lužanoch. 
Školský parlament zorganizoval zbier-
ku vo vestibule našej školy. Vyzbiera-
né veci poputovali pred Vianocami 
rodinám s deťmi, ktoré sú v nepriazni-
vej sociálnej situácii. Čiapky, rukavice 
a šály, peračníky či farbičky, svetre a 
bundy, aby im bolo teplučko v chlad-
ných zimných dňoch, ale aj hračky pre 
najmenších. Aj takto sme spoločne 
pomohli a potešili aspoň niektoré ro-
diny. Aj vďaka nám mohli rodičia ob-
darovať svoje deti pod stromčekom 
a zabezpečiť im teplé oblečenie na 
zimu. 
Je skvelé, že sa naša škola zapája aj 
do charity. Kto pomôže ľuďom, ak nie 
iné ľudské bytosti, ktoré túžia pomôcť 
a prispieť aj svojou troškou? Každá 
pomoc sa totiž počíta. Naším dob-
rovoľníctvom sme vykúzlili čarovné 
Vianoce dôchodcom, detičkám i ich 
rodičom.

/Hani

Dobrovoľníctvom ku krajším Vianociam
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Vianoce už od nepamäti sprevádza 
sviatočná atmosféra, pokoj a pohoda. 
K vianočnej atmosfére patrí výzdoba, 
koledy, ale aj trhy. Veď predsa skoro 
v každom meste, ba aj dedine sa or-
ganizujú vianočné trhy. Ľudia, jedlo, 
pitie, darčeky – jednoducho skvelá 
nálada.

Ako to už býva, ani GAV v tejto veci 
neotáľal. Cez posledný týždeň pred 
vianočnými prázdninami boli už všetci 
naladení do vianočnej nálady. Triedy 
boli vyzdobené, učitelia miernejší a 
študenti sa už tešili na prázdniny.

V pondelok, dňa 19. decembra cez 
veľkú prestávku, sa pokojný vestibul 
a prvé poschodie zmenili na trhovisko 
prekypujúce životom. Tento deň pat-
ril predávajúcim maturantom a tre-
tiakom. Nanosené lavice z tried slúžili 
ako pulty v stánkoch a prehýbali sa 
pod váhou tovaru (dobrôt?). Predá-

vali väčšinou jedlo (veď prečo človek 
vôbec chodí na trhy), ale nechýbal ani 
taký úžasný nápoj aký je punč, či ho-
rúca čokoláda.

Utorok bol venovaný druhákom, ktorí 
kráčali v šľapajach predchádzajúceho 
dňa. Vestibul bol plný predávajúcich, 
rovnako ako aj nakupujúcich. Jedlo 
bolo vrcholom nákupu.

Rovnako úspešní boli aj prváci v stre-
du a na rovinu si povedzme, že naj 
položkou všetkého, bolo aj tak jedlo.

Ak ste si mysleli, že výťažok, ktorý štu-
denti zarobili poputuje do triedneho 
fondu, tak sa mýlite. GAV je predsa 
úžasný, je čas Vianoc, a preto sa za-
robené peniaze venujú levickej or-
ganizácii ZJJ Jeseň života. Vianoce sú 
predsa čas, kedy sa má prinášať do 
života druhých radosť a aspoň takto 
môžeme prispieť aj my.

/RiaVi

Vianočné trhy

Vianočná akadémia je už niekoľkoroč-
ná tradícia, ktorá sa na GAV-e koná 
vždy pre Vianocami (inak by sa pred-
sa nenazývala „vianočnou“). Čo to ale 
vlastne je? Jej usporiadanie počas ro-
kov prešlo viacerými lokáciami, no v 
posledných rokoch je to Kostol Cirkvi 
bratskej. Na akadémii môžeme vidieť, 
akí šikovní študenti navštevujú našu 
školu.

Poďme sa ale pozrieť na akadémiu 
tohto školského roka. Začala sa veľ-
kolepo, dramatickou hrou na bubny. 
Nesmel chýbať ani nejaký ten tradič-
ný príhovor. Počas celej akadémie ste 
mohli vidieť rôzne vystúpenia, naprí-
klad hru na organ, ktorá vďaka skve-
lej akustike priestorov rozozvučala 
celý kostol, ktorý bol zaplnený ľuďmi. 
Nechýbali ani nejaké tanečné vystú-

penia – bolo tam dokonca folklórne 
tanečné číslo (naši spolužiaci sú fakt 
šikovní v rôznych odboroch, že?). Na-
šli sa aj hudobné vystúpenia – husle, 
gitara a piesne z vlastnej tvorby. Táto 
neskutočná udalosť bola 

zakončená taktiež hudobne, a to spe-
vom.

Na záver by som ešte rada poďakova-
la všetkým účinkujúcim a organizáto-
rom za prípravu krásneho programu. 
Určite tam bola skvelá atmosféra, or-
ganizátori si dali veľmi záležať a ďaku-
jem môjmu super zdroju informácií, 
bez ktorého by tento článok nevzni-
kol. Už sa teším na Vianočnú akadé-
miu nasledujúceho roka.

/RiaVi

Vianočná akadémia
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 V pondelok na workshopoch sme 
diskutovali o našich obavách a po-
trebách, na ktoré by sa politici mali 
sústrediť a o stereotypoch vo svete. 
Oboznámili nás s fungovaním školy 
a programom, podľa ktorého sme sa 
riadili celý nadchádzajúci týždeň. Po 
práci  nám španielski priatelia pripra-
vili športové aktivity. Španieli vedia 
hrať takmer všetko, od basketbalu cez 
volejbal až po futbal a sú veľmi váš-
niví. Takmer celá naša skupina bola 

svedkom futbalového zápasu, kde bol 
rozhodca terčom takej ostrej kritiky, 
že som si osobne myslel, že to neosta-
ne iba pri slovách...

Počas tretieho dňa sme navštívili ob-
lastné zastupiteľstvo za mestskú časť 
Chamartín. Jeho riaditeľka nám po-
rozprávala o volebnom procese v jej 
dištrikte, z ktorej sa rozvinula diskusia 
o vedúcich pozíciách žien v politike. 
Okrem toho sme v ten deň navštívili 

futbalový štadión klubu Realu Madrid 
- Santiago Bernabéu, žiaľ bez burcu-
júcej atmosféry fanúšikov. Dozvedeli 
sme sa, že náš „sprievodca“ má roč-
né predplatené na jednu sedačku na 
štadióne, za ktorú ročne platí 1200€. 
#jakubovegrotesky: „Pri kupovaní su-
venírov som bol typicky ako somár 
medzi dvomi kopami sena, takže na 
moju skupinu, ktorá bola už dávno 
pred štadiónom, som ani nepomyslel. 
Galantným

Daždivé španielske flamenco
Drahý a vážený čitateľ/-ka, táto mobilita bola počiatkom nového projektu v rámci programu Erasmus+. Navštívili sme 
školu s názvom (a teraz sa pripravte) „Colegio Santa Catalina de Sena Dominicas de la Anunciata“. Náš pobyt v Madride 
bol plný rozmanitých aktivít, skúseností a workshopov zameraných na tímovú prácu a kritické myslenie v súvislosti s 

politickými systémami našich krajín.
 Po prílete sme sa zvítali s našimi rodinami, ktoré nám každému osobitne pripravili program.
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spôsobom som predavačke naznačil 
moju tiesňovú situáciu a prednostne 
zaplatil, ale ďaleko som sa nedostal, 
nakoľko som pri senzore z neznáme-
ho dôvodu začal pípať. Páni pri sen-
zore po anglicky nevedeli ani „ň“, ale 
tvár vyplašeného tínedžera z juhu Slo-
venska bol zrejme veľavravný a pustili 
ma ďalej“. Večer sme zakončili pri sle-
dovaní MS vo futbale.

 Štvrtý deň sa niesol v znamení spo-
znávania tejto veľkolepej metropoly. 
Turistický autobus nás previezol ce-
lým centrom Madridu. Videli sme 
tie najdôležitejšie pamiatky mesta. 
Po prehliadke sme šli nakupovať do 
najznámejšej obchodnej ulice Gran 
Vía. Po nej prehovoril azda najsilnej-
ší dážď, ktorý za posledné 2 roky v 
Madride bol. Pred dažďom sme stihli 
uniknúť miestnym metrom...teda 

ešte hodinu predtým, kým sa doň v 
potokoch valila voda. (Za zábery ďa-
kujeme verejnoprávnej španielskej 
televízii rtve.es)

V priebehu piateho dňa nášho po-
bytu sme vycestovali do susedného 
mesta Segovia, kde pre nás boli pri-
pravené aktivity určené na to, aby 
sme toto mesto bližšie spoznali pro-
stredníctvom geocachingu. Našou 
prvou zastávkou bol impozantný rím-
sky akvadukt, ktorý je jednou z hlav-
ných atrakcií Segovie. Bolo úžasné 
vidieť túto 2000 rokov starú stavbu 
tak zblízka a dozvedieť sa viac o tom, 
ako fungovala. Okrem toho sme tiež 
navštívili katedrálu Santa Maria, kto-
rá sa nachádza sa na vrchole kopa v 
centre mesta. Bolo naozaj skvelé zažiť 
toľko krásnej architektúry a umenia 
na jednom mieste ako odškodnenie, 

že sme opäť zmokli ako myši. Celkovo 
to bol ohromujúci výlet a veľmi sme 
si ho užili.

Posledný pracovný deň sme strávili v 
našej partnerskej škole, kde sme sa s 
našimi španielskymi priateľmi veno-
vali prezentáciám a projektom, ktoré 
sme za daný týždeň vytvorili. Náš po-
byt sme zavŕšili rozlúčkovou oslavou, 
kde sme sa všetci stretli, porozprávali, 
ochutnali španielske špeciality a dob-
re si zatancovali. 

Celkovo bol náš pobyt v Madride veľ-
mi úspešný, veľmi sme si ho užili a 
tešíme sa na opätovnú návštevu Špa-
nielov, ktorí nás navštívia v marci.

/Kamil & Romča
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Bojíte (báli) ste sa maturít? 
-Trochu sa bojím, podľa mňa má kaž-
dý pred tým rešpekt. Hoci vieme čo 
nás čaká, je to jeden veľký krok, ktorý 
uzavrie etapu v našich životoch. Nie je 
to však až také strašné, ako to všet-
ci opisujú a dá sa to bez problémov 
zvládnuť. Samozrejme je potrebné 
poctivo sa pripraviť.
-Nebojím.
-Maturity som sa vôbec nebál, no 
stres doľahol 3 dni pred prvou matu-
ritnou skúškou. Deň pred maturitou 
som spal 3 hodiny a bol som vyklepa-
ný ako nemecký Schnitzel.

Čo pre vás predstavuje najväčšiu vý-
zvu?
-Pre mňa je najťažšie udržať si svoju 
vlastnú cestu. Zároveň, to je predsa 
najkrajšie.
-Najväčšou výzvou bolo prinútiť sa 
učiť a hlavne mať aj trochu šťastia pri 
výbere otázky.

Od kedy sa učíš/kedy sa začínaš už 
natvrdo pripravovať na maturity?
-Na maturity sa pripravujem v podsta-
te už od začiatku štvrtého ročníka. Od 
septembra do zimných prázdnin som 
tomu nevenoval veľkú pozornosť, 
pretože semináre sú aj tak zamerané 
hlavne na opakovanie a maturity. Od 
januára sa začínam intenzívne učiť, čo 
znamená chodenie na doučovania a 

systematické delenie a vypracováva-
nie jednotlivých tém.
-Doma to nepreháňam, no v škole 
som aktívny. Pred maturitami sa ale 
trošku hecnem.
-Jedna rada: oplatí sa odkladať si po-
známky z minulých ročníkov a neučiť 
sa všetko na poslednú chvíľu. V ta-
komto prípade ti to vypláva rýchlo z 
hlavy a vo štvrtom ročníku to budeš 
určite potrebovať.

Ktorý maturitný predmet je podľa 
teba najľahší a ktorý naopak najťaž-
ší?
-Najľahší predmet bol pre mňa anglic-
ký jazyk, pretože dnešná TikTok-ová 
a seriálová mládež je s angličtinou v 
kontakte každý deň. Najťažší pred-
met bola pre mňa slovenčina, ale ako 
správny manipulátor som prišiel na 
ústnu skúšku zo slovenského jazyka v 
kroji, čím som odlákal pozornosť ko-
misie, ktorá sa ma pýtala iba na môj 
kroj. Gramatickú časť som úspešne 
spravil na 5 a literatúru na 3.
-Najľahší je pre mňa určite angličti-
na, najťažší – osobne je to občianska, 
pretože sa to učíme kontraproduktív-
nym spôsobom a naozaj z toho ne-
mám dobrý pocit.
-Podľa mňa žiadny predmet nie je 
ľahký. Skôr si myslím, že to závisí od 
študenta. Pre mňa je pomerne ľahká 
biológia a matematika ťažšia, no pre 

niekoho iného to môže byť úplne na-
opak. 

Myslíš si, že vám učitelia dostatočne 
pomáhajú pripravovať sa na tieto 
skúšky?
-Veru áno, väčšinou viac než dosť.
-Myslím, že učitelia pripravili dosta-
točné podklady na našu prípravu, no 
pomohlo nám aj vypožičanie si už vy-
pracovaných otázok od starších pocti-
vých študentov.

Ak ste si už vybrali vysokú školu, sú 
perfektné známky z maturity naozaj 
dôležité na vaše prijatie alebo sú naj-
dôležitejšie prijímačky?
-Chcem ísť na umeleckú, čiže známky 
sú irelevantné. Akurát musia nejaké 
byť.
-Podávam si prihlášku na medicínu a 
fyzioterapiu. Škola, na ktorú sa hlásim 
nezohľadňuje známky a ani ich prie-
mer. Ide čisto o prijímačky, ktoré hra-
jú najdôležitejšiu rolu. Mnoho škôl ale 
priemery zohľadňuje a určite odporú-
čam snažiť sa počas celých štyroch ro-
kov, pretože to môže naozaj pomôcť.

Ďakujeme za odpovede maturantom 
a aj tým, ktorí už zmaturovali: Maťo 
(špeciálny hosť), Hanka, Tomáš, Jozef 
:)

/Gréty /Evka

Rozhovor s maturantmi roku 2022/23
(+ špeciálny hosť aka maturant z minulého roku)
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Ako zatiaľ hodnotíš svoj prvý polrok 
na GAV-e? Neľutuješ svoje rozhod-
nutie prísť sem? 
Petra: Svoj prvý polrok hodnotím 
dobre. Myslela som si, že to bude 
oveľa ťažšie, ale zatiaľ to nebolo až 
také hrozné. Som rada, že som sem 
išla.
Tomáš: Zatiaľ sa mi tu veľmi páči, sú 
tu super učitelia aj kolektív.
Ela: Hodnotím ho výborne, učitelia, 
spolužiaci aj systém učenia je super 
a určite svoje rozhodnutie neľutujem.
Dáša: Kolektív aj učitelia (niektorí sú 
prísnejší) sú tu lepší ako na minulej 
škole. Učenie je ale náročnejšie.
Filip: No, môj prvý polrok bol veľmi 
dobrý. Darí sa mi a aj učiteľov som 
si obľúbil. Vôbec neľutujem, že som 
sem prišiel. Mám to tu veľmi rád.

Zapojil/a si sa už do nejakých súťaží 
alebo aktivít? 
Petra: Ja som sa zatiaľ zapojila len do 
nemeckej olympiády, ale plánujem sa 
zapojiť aj do ostatných súťaží.
Tomáš: Zatiaľ nie, ale určite sa ešte 
zapojím.
Ela: Zapojila som sa do súťaží: iBobor, 
Expert, pytagoriáda, Matematická 
olympiáda, Šaliansky Maťko a Maxík . 
Zapojila som sa aj do rôznych podujatí 
ako Halloween alebo Deň vody.  
Dáša: Zapojila som sa do Anglickej 
olympiády, iBobra, Experta, Maxíka a 
do Šalianskeho Maťka. Plánujem ísť aj 
na Hviezdoslavov Kubín. 
Filip: Zatiaľ som sa zapojil do Mate-
matickej a Dejepisnej olympiády, ke-
ďže sú to zaujímavé a veľmi dôležité 
predmety, tak som to skúsil. 

Zažili ste už ako trieda nejakú exkur-
ziu alebo výlet? 
,,Ako trieda sme už boli v Banskej 
Bystrici, bolo to podľa nás zaujímavé 
a zábavné. Navštívili sme tam spolu 
so Sekundou Literárno-hudobné mú-
zeum, veľmi sa nám to páčilo. Dozve-
deli  sme sa o známych spisovateľoch, 
prezerali sme si starodávne veci, kto-
ré používali pri svojej práci. Boli sme 
aj v Bratislave, kde sme sa pozreli na 
balet Luskáčik v SND a zašli sme do 
Eurovei.“ 

Sadli ste si ako kolektív? Máš v triede 
kamarátov?
Petra: Ako kolektív sme si podľa mňa 
veľmi sadli. V triede mám veľa kama-
rátov, s ktorými sa viem porozprávať.
Tomáš: Áno, sme veľmi dobrý kolek-
tív. Našiel som si veľa nových kama-
rátov.
Ela: S Kolektívom sme si veľmi sadli, 
mám veľa kamarátov.
Dáša: Som kamarátka so všetkými 
mojimi spolužiakmi a mám nejaké ka-
marátky aj z mojej starej školy. 
Filip: Pár kamarátov som tu už mal, 
keďže som sem prišiel s mojimi štyrmi 
starými kamarátmi. Našiel som si však 
veľmi rýchlo aj nových. Myslím si, že 
ako kolektív sme si sadli a nemáme 
medzi sebou žiadne konflikty ani po-
dobné problémy. 

Ktoré predmety ťa zatiaľ najviac ba-
via? Sadli ti učitelia? Ktorého si si za-
tiaľ najviac obľúbil?
Petra: Najviac ma zatiaľ baví chémia, 
biológia a nemčina, lebo sa na týchto 
predmetoch učíme veľa zaujímavých 
vecí. Učitelia mi celkom sadli. Mojím 

zatiaľ najobľúbenejším učiteľom je 
pani profesorka Chudá, ktorá nás učí 
slovenčinu. 
Tomáš: Najviac ma baví fyzika a teles-
ná výchova. Učitelia mi sadli a najviac 
som si obľúbil pani učiteľku Taber-
nausovú a Mesárošovú. 
Ela: Baví ma matematika, chémia a 
angličtina. Učiteľov mám rada. Obľú-
bila som si pani učiteľku Janu Chudú a 
Zuzanu Mesárošovú. 
Dáša: Najviac ma baví angličtina a slo-
venčina, najradšej mám našu sloven-
činárku a telocvikárku.
Filip: Učiteľov mám veľmi rád. Sú prí-
vetiví, milí a veľa nekričia. Moja naj-
obľúbenejšia je slovenčinárka Jana 
Chudá a fuškárka Zuzana Mesárošo-
vá. 

Chutí ti strava v našej školskej jedál-
ni? 
Petra: Strava v školskej jedálni mi chu-
tí a páči sa mi možnosť výberu obeda. 
Tomáš: Na obedy nechodím.
Ela: Školská strava je výborná, veľmi 
mi chutí. Ešte viac ako na starej škole.
Dáša: Veľmi mi tu chutí jedlo a mám 
rada, že máme možnosť si vybrať, čo 
chceme. 
Filip: Strava na škole je výborná. Chutí 
mi viac, ako na starej škole. Majú tu 
veľa jedál, ktoré nám na starej škole 
nevarili. 

Ďakujem Primánom za ich odpovede 
a prajem im, aby aj ich ďalšie pôso-
benie na našej škole bolo plné rados-
ti a úspechov!

/Nela Blažeková

Ako hodnotia Primáni svoj 
prvý polrok na GAV-e?
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7. novembra 2022 sme sa o desia-
tej hodine ráno stretli pred budovou 
školy, aby sme začali našu cestu z 
projektu Erasmus+ do Talianska. Táto 
mobilita ukončila sériu mnohých, 
ktoré sme počas posledných dvoch 
školských rokov absolvovali, ukon-
čená bude príchodom zahraničných 
študentov ku nám na GAV do Levíc. 
Skončí sa tak projekt „Yes to migra-
tion, no to extremism“.

Po ceste autom do Viedne, stresu-
júcej situácii na letisku pri check-in 
a prekvapivo krátkom lete sme ko-
nečne pristáli na letisku Marco Polo. 
Naše rodiny nás privítali s otvorenou 
náručou, ubytovali sme sa a večer 
sme si posedeli v bare, pri ktorom 
nám spoločnosť robili husi. Áno, husi. 
V meste pri bare.

Na ďalší deň sme si vypočuli v škole 
prezentácie, pomocou ktorých sme 
mali možnosť bližšie spoznať talian-
sku kultúru a dozvedieť sa ako na-
hnevať príslušníkov tejto národnosti 
(ananás na pizzi, kečup na cestovine 
a Alfredo omáčka sú na čiernej listi-
ne). Mali sme vynikajúci obed s ešte 

lepším dezertom, kde si každý jeden z 
nás mohol naložiť tanier podľa svojho 
gusta. Každá krajina priniesla tradič-
né pochutiny a navzájom sme si ich 
medzi sebou predstavili a ochutnali. 
Samozrejme, že sme ostatným museli 
dopriať našich výborných korbáčikov 
a klobásky. Nechýbala ani obdivuhod-
ná torta s logom projektu a makrón-
kami na ozdobenie. Po obede sme sa 
pobrali preč zo školy a navštívili pre-
krásnu vilu Malcontenta.

Streda bola vyhradená na prehliad-
ku Benátok, začínali sme na Piazzale 
Roma; veľmi príjemná sprievodkyňa 
nám ukázala skryté kúty populárnej 
turistickej destinácie, vysvetlila pô-
vody názvov pamiatok, ktoré sme 
cestou videli, pomenovala jednotlivé 
štvrte. Pozreli sme si aj židovské geto 
s jeho krásnymi synagógami z rôznych 
prameňov. Spoločný obed v Art Blu 
Café nám dobil vybité baterky a če-
rešňou na torte bola návšteva Palazzo 
Ducale.

Predposledný deň našej návštevy 
sme doobeda trávili sledovaním pre-
zentácií, prišiel aj profesor Graziano 

Paolo, ktorý nám odprezentoval veľ-
mi fascinujúcu prezentáciu na tému 
„Populism“. Zapájal do prezentácie 
aj študentov, bol to podobný po-
cit ako byť súčasťou vysokoškolskej 
prednášky, zhodli sme sa, že mal pán 
profesor ohromujúci talent predná-
šať. Po prezentáciách dostali žiaci a 
pedagógovia svoje certifikáty a okolo 
15:00 sme sa pobrali do univerzitné-
ho mesta Padua. Mesto bolo krásne, 
navštívili sme univerzitu medicíny, 
známu svojou sálou anatómie, ktorá 
svojou konštrukciou pripomínala rím-
ske Koloseum.

11. novembra sme skoro ráno vstá-
vali, aby sme stihli náš let smerujúci 
naspäť do Viedne. Počas tejto vý-
pravy sa nikto nestratil, neutopil, ani 
nezranil, dalo by sa teda povedať, že 
sme úspešne zvládli výlet do zemi ta-
lianskej. Odniesli sme si plno pekných 
suvenírov, fotiek a hlavne zážitkov, na 
ktoré určite budeme s radosťou ešte 
dlho spomínať. Tešíme sa už na prí-
chod našich kamarátov vo februári.

/Kristína

Mobilita do Talianska



11

Aj ja som jedným z ľudí , ktorí nema-
jú čo robiť cez prázdniny. Či už sú to 
zimné, jarné alebo letné prázdniny, 
sedím len doma a nenapadá mi ako 
mám vyplniť nezvyčajne veľké množ-
stvo voľného času. Ak ste na tom po-
dobne ako ja , tak by som vám chcela 
predstaviť Wachumbu – tábor , v kto-
rom sa nielen zabavíte, ale sa aj niečo 
naučíte, stretnete veľa nových ľudí a 
hlavne si so sebou odnesiete skvelé 
zážitky a spomienky. 

Všetko to začína vo vašom počítači, 
či telefóne, kde si otvoríte stránku 
www.wachumba.eu. Tam vás privíta 
bohatá ponuka táborov, dosť veľká na 
to, aby uspokojila každého. Vybrať si 
môžete zo zážitkových táborov, kde si 
oddýchnete od každodenného stere-
otypu, nájdete si nových priateľov a 
užijete si kopu zábavy. 

Pre tých, ktorí majú až príliš energie 
aj cez prázdniny sú tu športové tábo-

ry, kde celý deň strávite v pohybe, či 
už na túrach, jazde na koni, florbale, 
futbale či parkour. Pre viac umelecky 
zladených ľudí sú na výber aj umelec-
ké tábory, kde rozviniete svoje talen-
ty. Pre milovníkov cudzích jazykov sa 
nájdu jazykové tábory, kde celý čas 
komunikujete hocijako, len nie po 
slovensky. A nakoniec zimné a jarné 
tábory, kde väčšinu času strávite na 
lyžiach či na snowboarde. 

Každý tábor má odporúčaný vek, no 
pár rôčkov hore dole ešte nikoho 
nezastavilo. Letné tábory sa konajú 
viackrát a majú turnusy, takže aj popri 
dovolenke tábor nezmeškáte. Žiadny 
z týchto táborov nestrávite celý len na 
ubytovni, vždy sa totiž koná aj nejaký 
výlet, či do aquaparku, na nejaký hrad 
prípadne iné zaujímavé výlety. 

Pre niekoho tábor na neznámom 
mieste s cudzími táborníkmi a ani-
mátormi môže znieť strašidelne, ja 

vás ale môžem uistiť že vo wachumbe 
nikto nie je sám a každý zapadne. Ja 
osobne chodím do wachumby viac-
krát do roka, každý rok už 9 rokov a 
nikdy ma nič neomrzelo, ani neskla-
malo. Za zážitky a spomienky to určite 
stojí a doteraz mám veľa kamarátov, 
či už medzi ostatnými deťmi alebo ve-
dúcimi. 

Ak by som mala nejaké tábory odpo-
ručiť, tak by to určite boli : zimný (z 
ktorého som sa včera vrátila; jarný je 
v podstate to isté), Native (jazykový 
tábor) a Tatry adventure (športový 
tábor). Každý má ale slobodu voľby a 
môže si vybrať, čo mu vyhovuje naj-
viac. Tento rok však mňa určite nájde-
te na Native a aj v Tatrách. Dúfam, že 
toto niekoho oslovilo a rozhodne sa 
wachumbu vyskúšať, pretože to nao-
zaj stojí za to :)

/Sheila Šipekiová

Keď nie sú žiadne plány na prázdniny,
Wachumba nič nepokazí 
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5 najlepších:
Piate miesto: Miesta začneme obsa-
dzovať odspodu, teda triedou 3.A.

Štvrté miesto: Zemiaková (ale aspoň 
jedlá) medaila sa bude pomyselne 
hojdať v triede Sexta.

Tretie miesto: Bronzová medaila patrí 
triede 3.C. Obyčajný plastový skla-
dací stromček oživili modrou farbou 
a striebornými a bielymi prvkami. 
Stromček najmä ohúril svojou tučnos-
ťou, ktorá mu dodáva štedrý nádych 
Vianoc.

Druhé miesto: Striebornú medailu si 
vybojoval stromček triedy 2.D. Krás-
ne žiarivé svetielka mu dodávajú ná-
dych života a sviatočnej nálady. Zlatá 
a červená sú typické vianočné farby a 
útlejšiemu stromčeku pomáhajú vy-
tvoriť útulnú i priateľskú atmosféru v 
triede.

Prvé miesto: (/disclaimer/: Pri výbe-
re prvého miesta súťaže krásy strom-
čekov zaujatosť ku ktorejkoľvek strane 
nehrala žiadnu rolu. Všetky umiestne-
nia boli vybrané absolútne objektív-
ne.) Zlatú medailu si nezaslúži nik iný, 

ako trieda Septima. Originalita tohto 
diela je nevídaná a stromčeku dodáva 
istý šmrnc, či dokonca nový pohľad na 
Vianoce ako také. Prídavok nostalgie 
je vždy vítaný a ani na tomto stromče-
ku nesklamal. Vianoce sú o rodine a 
tento stromček stelesňuje súdržnosť, 
vtip a originalitu tejto triedy.

Ďakujeme všetkým kandidátom za 
ich príspevky do súťaže stromčekov 
a opäť opakujeme, že hocijaký ná-
znak zaujatosti je čisto náhodný.                                    
                       

  /Gréty a Alica zo Septimy

Stromčeková prehliadka

Septima

3.C2.D

V tomto vydaní sme si pre vás pripravili rebríček tých najkrajších vianočných stromčekov v triedach GAV-u. Kandidátov 
bolo mnoho, no rozhodli sme sa iba pre 5 najsympatickejších stromčekov tejto sezóny. 
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Why roses grow thorns
A little boy was walking through the 
forest, searching for the most beau-
tiful flower to bring to his mother. He 
spotted a wild rose with petals of the 
most saturated pink he’d ever seen. 
He bent down to pick the flower, but 
a sweet voice stopped him. 
„Don’t take what is not yours,“ a little 
girl with flowy hair and pink blush on 
her cheeks approached him. „Its be-
auty is for everyone to see,“ she said, 
„Don’t take out of the forest, what is 
meant to stay here.“
„Sorry,“ the boy said, „but what sho-
uld I bring to my mother instead?“
„Here,“ the girl stood on her tiptoes 
and brushed her lips against his che-
ek. „Bring her the kiss...“ 

\
The little boy did as he was told. 
He brought the sweetest kiss to his 
mother and promised to never try to 
take anything from the forest again. 
From that day on, he spent most of 
his time playing with the girl who se-
emed to never leave the forest. She’d 
stop where the trees disappeared, 
never taking a step out of the protec-
tive shadow of old oaks around her. 
Many winters have gone by. The Sun 
was reborn on The Winter Solstice 
many times and the little boy grew 

into a handsome young man. He’d 
forgotten about the little girl and the 
promise a long time ago. 

\
A young man, changed by adulthood, 
heard a rumour about an extraordi-
nary beauty living in the forest. As 
handsome as he was, he decided to 
make her his wife. 
Walking between the old trees, bow 
in the hand and quiver at his side, he 
was foragng for his bride. In his sear-
ch, he created a path of broken bran-
ches, dead flowers and fallen leaves. 
The girl followed him from the sha-
dows. He wasn’t the boy she used to 
know anymore. 
When the man found his way to the 
wild rose, with petals of the most sa-
turated pink he’d ever seen, he bent 
down to pick the flower. 
„Don’t take what is not yours,“ the 
girl said from the shadows, „You pro-
mised.“ 
With hair as red as fire and eyes the 
deepest shade of green, she was the 
most beautiful girl the man had ever 
seen in his life. 
„You must come with me,“ he said, „I 
shall make you my wife.“
„You mustn‘t take from the forest,“ 
she replied. 

The young man, blinded with greed 
and the beauty of the forest maiden, 
picked the rose and took the girl by 
her hand. 

\
The girl, who was the beating heart of 
the forest, struggled in his hold. Tears 
rolled down her cheeks when she de-
sperately called for help. 
The moment they stepped out from 
the shadows of the oaks, the girl grew 
roots. Her limbs soaked to the ground 
and her voice became one with the 
wind.
The young man let out a cry of pain 
when thorns pierced his hand on the 
place where he held the girl. Crimson 
blood dripping down his wrist dyed 
the flower a bright shade of red. 
His bride-to-be turned into a rose. 

\
From that day on, roses started to 
grow thorns, so anyone who dares to 
touch them has to pay with their blo-
od. The forest maiden became one 
with nature. When dew falls onto the 
leaves, it‘s her tears. When the wind 
blows hard, it‘s her voice. And when 
the roses bloom, it‘s to remind us, 
that we cannot take from the forest. 

/Viorica

vkladám
ruky do
ľúbenej hnedi
z niektorej diaľky korienkami pláva ku mne
živinami
starký
drobné drevnaté embryá
roznesené po nohách pavúčikov a zvyškov tráv
prekysličené výkaly dážďoviek.
Stratil som kontakt s vojnou. Prirodzené spojenie. Viem, že sa to stalo dávno, pred mojou matkou a otcom. Starký 
vykĺzol z lona ako kamikadze vleteli do muničných skladov. Ale aj on už zabudol. Len prastarý otec sa niekde pechoril. 
Túžime po diaľkach, no reálne sa milujeme so všetkým blízkym. Tak sa on dotýkal hliny v chvení. Dupal po nej, ale aj 
ticho a nežne našľapoval. Močil do nej, aj z nej pil. Ešte starký mal namiesto kanalizácie žumpu, ktorú sám čistil, šopu 
a záhradu – ťažké vražedné hrudy zeme a v nich teplé semienka.
A mne hlasy hovoria o pokoji a tichu
ako listy šumia, potôčiky žblnkocú
a ťahajú ma za ruku
na lesné chodníčky
rastliny bez duchov
dobrosrdečné hlasy 21. storočia nepoznali mojich predkov
ale krásnu zeleň chceli mať aj doma
v póroch betónovej kaluže.
vkladám ruky do ľúbenej hnedi

Báseň

/Jozef Urban
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Jedálenský rozhovor

Tak na úvod – opatrenia proti CO-
VID-u sa už uvoľnili, a s nimi aj mno-
hé obmedzenia školskej jedálne. Ako 
by ste teda porovnali fungovanie je-
dálne pred rokom a teraz?
Nakoľko som tu nebola počas CO-
VID-u, neviem zo svojho pohľadu po-
rovnať fungovanie kuchyne a jedálne. 

Zo sprostredkovaných informácií si 
ale myslím, že to nebolo ľahké, či už 
pre zamestnankyne  kuchyne, či pre 
vás stravníkov.

Školský rok už máme v plnom prú-
de a pani kuchárky spravili už tucty 
obedov, pridali sa tento školský rok 

do menu nejaké 
nové jedlá? Ale-
bo možno sa aj 
upravili už zná-
me obedy?
Materiálno-spot-
rebné normy, 
ktoré sú dané 
pre školské stra-
vovanie sú veľ-
mi obmedzené, 
ale snažíme sa 
vybrať aj nové 
jedlá, no vyberá-
me tak, aby boli 
zaujímavé pre 
vás a zároveň, 
aby spĺňali požia-
davky na tvorbu 
jedálneho lístka. 
A samozrejme 
aj časovo zvlád-
nuteľné pre ku-
chárky. Veríme, 
že nové jedlá, 
ktoré sme zaradi-
li do JL, ste si vy 
stravníci všimli. :) 
Sme veľmi radi, 
že ste si zvykli 
na čerstvé šaláty, 
ktoré sú denne v 
ponuke a majú z 
nášho pohľadu u 
vás úspech.

V jedálni sa 
strieda niekoľko 
stoviek žiakov, 
takže všetkým sa 
zjavne vyhovieť 
nedá. Aké jedlo 
sa zdá ako najo-
bľúbenejšie me-

dzi študentmi?
No asi to nikoho neprekvapí, keď po-
viem, že sú to jedlá z kuracieho mäsa. 
A samozrejme aj sladké jedlá máte 
celkom radi.

A keď sme pri tých favoritoch, ktoré 
jedlá sa pani kuchárkam najlepšie 
robia?
Pani kuchárky nerobia rozdiel čo varia 
radšej. Ku každému jedlu pristupujú 
rovnako rady a zodpovedne.

Vieme sa zhodnúť, že väčšinu žiakov 
poteší k obedu nejaká sušienka ale-
bo ovocie. Ako sa vlastne dostávajú 
tieto pochutiny k našim jedlám? Je 
to náhodne vyberané alebo je za tým 
nejaký systém?
Prídavok k obedu je vyberaný náhod-
ne, snažíme sa v tomto období pridá-
vať ovocie, ale  záleží od finančného 
limitu, ako často môže byť zaradené.

Naša jedáleň je v skvelom stave, ale 
vždy je priestor aj pre vylepšenie. 
Aká zmena by podľa Vás prospela 
jedálni?
Áno, jedáleň je v dobrom stave, keby 
som mohla, priala by som si väčší 
priestor, aby ste vy stravníci mali väčší 
časový priestor na obed.

Ja Vám teda ďakujem za možnosť 
zrealizovať tento rozhovor, a na zá-
ver by som rád zakončil článok takou 
klasickou otázkou – Čo by ste odká-
zali študentom, ktorí každodenne 
obedujú v našej školskej jedálni?
Čo by som odkázala? Sme radi za kaž-
dého stravníka, ľúto nám je stravy, 
ktorú si neprídete prevziať....Preto 
vás prosím, keď nemôžete, alebo ne-
máte chuť na obed, odhláste sa alebo 
pošlite za seba spolužiaka. A keď vám 
obed chutí, radi vám pridáme, príďte 
si pre dupľu. A ešte jeden odkaz na 
záver.....Nech vám naše obedy chutia, 
a nech radi chodíte na obedy, my pre 
vás rady varíme. :)

/Mojmo

Minulý rok sme z Preklepov nazreli do „zákulisia“ našej školskej jedálne. Dozvedeli sme sa o tom, ako prebieha mnoho 
procesov, vďaka ktorým nám naše pani kuchárky dávajú jedlo na tanier. Od minulého roka sa toho ale na našej škole 
mnoho zmenilo, a tak sme sa rozhodli opäť vyzvedať, či sa zmien dočkala aj tá (nami overená) najlepšia jedáleň v okolí. 

Samozrejme naše vyzvedanie sme nasmerovali na našu vedúcu jedálne, pani Bandziovú. 
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Chcete sa začať venovať fitnessu, ale 
neviete, čo skôr? V tomto článku sa 
dozviete ako správne cvičiť a stravo-
vať sa. 
Nový rok je už za nami a veľa ľudí si 
stanovilo novoročné predsavzatia, 
ktoré súvisia s cvičením a so zdravým 
životným štýlom. 
Na výbere vášho rozvrhu tréningov 
až tak veľmi nezáleží, ale asi najlepší 
a najznámejší je ‘’PPL’’ t. j. push pull 
legs. PPL je trojdňový rozvrh ale viete 
ho používať aj ako šesťdňový a sied-
my deň bude na oddych.
Vec, kde robí veľa ľudí chybu, je nad-
merné cvičenie a zlá forma pri cvi-
čení. Neuvedomujú si, že menej je 
niekedy viac. Treba poriadne vyšťaviť 
sval. To nedosiahneme tak, že bude-
me mať 100 cvikov a budeme vo fitku 
5 hodín, ale cvičením do svalového 
zlyhania. To je vtedy, keď už neviete 
spraviť ďalšie opakovanie so správ-
nou formou. Pri nedodržiavaní správ-
nej formy môže dôjsť k zraneniu a to 
samozrejme nechcete. Výber cvikov 
je už na vás. Treba si vyberať tie cviky, 
ktoré vás bavia a fungujú pre vás.
Tréning so zámerom chudnutia bude 
samozrejme vyzerať inak ako so zá-
merom budovania svalovej hmoty. Ak 
chcete schudnúť, oplatí sa vyšší po-
čet opakovaní s menšou váhou alebo 
viac sérií. Týmto vykonáte viac práce 
a spálite viac kalórií. Odporúčam ísť 
aj kardio na konci tréningu. Bicyklo-
vanie, beh, stepping, robte to, čo vás 
baví. Kardio vám zlepší kondičku a po-
môže vám spáliť ešte viac kalórií.

Ak plánujete začať seriózne cvičiť, 
odporúčam si to buď predom naštu-
dovať na internete z overených zdro-
jov alebo si najať osobného trénera, 
ktorý vám v praxi ukáže, ako správne 
cvičiť a možno vám zostrojí aj nejaký 
jedálniček.

Základom celého fitness a zdravé-
ho životného štýlu je strava. Mnoho 
ľudí si ani neuvedomuje, aký vplyv 
má strava na výsledky. 30% celkové-
ho progressu vychádza z cvičenia a až 
70% zo stravy. Opäť si tak musíme ur-
čiť náš cieľ, či chceme chudnúť alebo 
naopak naberať. 
Pri chudnutí by sme sa jednoznačne 
chceli vyhnúť predraženým diétam 
ako sú napríklad nízkosacharidová 
diéta (ketodiéta). Jediná vec, na  kto-
rú sa chceme sústrediť je kalorický 
deficit. Ale čo je to kalorický deficit? 
Je to menší príjem energie (kalórií) 
ako je naša udržiavacia fáza (fáza, pri 
ktorej nechudneme, a ani nepriberá-
me). Pre lepšie výsledky chceme sa-
mozrejme obmedziť prázdne kalórie 
v podobe sladených nápojov a pokr-
mov a to kvôli 2 dôvodom: Po prvé, 
pri konzumácii cukru sa bude telo 
sústreďovať na jeho spracovanie na-
miesto toho, aby spracovávalo nad-
početný tuk. Po druhé, prijatý cukor 
bude vyvolávať pocit hladu a preto 
bude ťažšie dosiahnuteľný kalorický 
deficit kvôli potrebe hlad utlmiť. 
Pri naberaní je to veľmi podobné, len 
namiesto kalorickeho deficitu chce-
me dosiahnuť kalorický surplus, čo je 

väčší príjem energie ako v našej udr-
žiavacej fáze. 

Chcel by som podotknúť, že v oboch 
prípadoch je dôležitý dostatočný prí-
jem bielkovín, približne 2g/kg teles-
nej hmotnosti. Bez toho sa jednodu-
cho nepohneme. Bielkoviny môžeme 
získať zo živočíšnych zdrojov ako sú 
napríklad mäsá, syry alebo srvátka, 
ale taktiež aj z rastlinných zdrojov 
ako sú rôzne strukoviny alebo orechy. 
Vedecky je dokázané, že živočíšne 
bielkoviny sú oveľa efektívnejšie na 
budovanie svalovej hmoty a to z toho 
dôvodu že obsahujú rôzne esenciálne 
aminokyseliny, ktoré sa v rastlinných 
bielkovinách nenachádzajú ako na-
príklad leucín (hlavný spúšťač syntézy 
bielkovín).  

Samozrejme, ak len teraz začínate 
s cvičením, tak si hlavu nad týmto 
lámať nemusíte. Hlavné je mať pod 
kontrolou kalórie, príjem bielkovín a 
mať dostatok fyzickej aktivity. Pamä-
tajte, hlavné je začať, a nie ísť bomby 
ako špičkový športovec. Ak sa vám ta-
kýto spôsob života zapáči a chcete v 
ňom pokračovať, tak odporúčam zis-
ťovať si viac.  

Zistiť si hodnoty udržiavacej fázy, ka-
lorického deficitu a surplusu si môže-
te vypočítať na tejto stránke. 

/Oknomis, Hraničiar

Fitness chvíľka

Kupón na neskúšanie
Gymnázium Andreja Vrábla, Mierová 5, Levice 
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Máme tu január, prvý mesiac v roku 
(väčšinou) sprevádzaný snehom a 
mrazmi. O tohtoročnom januári už 
mnoho vieme a mnoho vedieť bude-
me. Avšak dnes nás zaujíma otázka: 
Aké boli januáre kedysi?
 
V prvom rade, január bol celkom… 
svetlý mesiac. Napríklad 28.1. 1807 
dosiahlo mesto Londýn titul prvého 
mesta kompletne vysvieteného ply-
novým osvetlením. Teraz sa nám to 
zdá ako čosi nezaujímavé, ale prie-
mernému Londýnčanovi v roku 1807 
to muselo prísť buď ako zázrak, alebo 
čierna mágia.
Objavy tiež nespali, ani vo vrchole 
zimy. Síce nie v ukrutnej zime, ale 3.1. 
1924 otvoril Howard Carter v Údolí 
kráľov v Egypte, v hrobke dnes naj-
slávnejšieho faraóna Tutanchamona, 
jeho sarkofág. Najväčším úspechom 
tejto hrobky bol jej nepoškodený stav, 
a dokonca aj múmia faraóna bola 
ako nedotknutá. Väčšina pohrebísk 
faraónov boli totiž už za čias Kleo-
patry vyrabovaných a rozpredaných 
v každom bazáre. Tutanchamonova 
hrobka bola však zasypaná hlboko 
pod pieskovcom Údolia kráľov a málo 
ľudí o jej existencii vôbec vedelo. Tu-
tanchamon bol faraón, ktorý sa celý 
život snažil napraviť chaos, ktorý 

spôsobili náboženské reformy jeho 
pravdepodobného otca Achnatona, 
ktorý opustil množstvo bohov a na-
riadil uctievanie božstva Aton, čím 
proti sebe poštval väčšinu Egypťanov. 
Mladý faraón, ktorý vládol len desať 
rokov, až do jeho smrti vo veku 19 ro-
kov venoval celý svoj život tomu, aby 
opravil rozvrátenú krajinu. Carterov 
objav hrobky je, podobne ako Tutan-
chamon, obklopený záhadami. Ale tie 
vám už neprezradím…

Január taktiež priniesol aj diplomatic-
ké kroky ku mieru. Konkrétne 10.1. 
1920 vzniká tzv. Liga Národov (známa 
aj ako Spoločenstvo národov). Táto 
Liga sa pri založení skladala zo 41 kra-
jín, prevažne európskych. Jej cieľom 
bolo po 1. svetovej vojne zabrániť 
ďalšej vojne. Táto aliancia bola veľmi 
slabá, neochotná spolupracovať, a 
hlavne nemala vplyv na svetovú po-
litiku. Ich cieľ sa im nepodarilo splniť 
niekoľkokrát, keď ich vlastné členské 
krajiny iniciovali vojny ako Taliansku 
inváziu Etiópie, Španielsku občiansku 
vojnu, Druhú čínsko-japonskú vojnu, 
a nakoniec aj Druhú svetovú vojnu. 
Síce sa po Nemeckej invázii Poľska 
Liga Národov rozpustila, dala však zá-
klad dnešnej OSN, ktorá sa skladá už z 
193 členských krajín, ktoré sa dohod-

li, že sa pokúsia nevrhnúť sa do vojny. 
A keď už väčšine konfliktov zabrániť 
nevie, stále posiela humanitárnu po-
moc a de-eskalačné jednotky do kra-
jín zničených vojnou.

Okrem spájania národov, všetci dobre 
vieme, že v januári sa ten náš rozdelil. 
Presnú atmosféru januára 1993 sa tak 
ľahko opísať nedá, no vieme že práve 
1.1. 1993 sa rozdelila Československá 
federatívna republika. Toto rozdele-
nie sa často prirovnáva k „rozvodu“, 
pretože ČSFR bolo rozdelené zmluvou 
dvoch vplyvných politikov, budúceho 
predsedu vlády SR Vladimíra Mečia-
ra a budúceho prezidenta ČR Václava 
Klausa. Naši rodičia si toto rozdelenie 
pamätajú, tak sa ich kľudne opýtaj-
te na ich zážitky z tohto dňa. Moja 
mama napríklad o rozdelení neve-
dela nič, a jednoducho sa vybrala na 
Námestie SNP v Bratislave oslavovať 
Nový rok spoločne so zhromaždeným 
davom. Niečo o nezávislosti spomína-
li aj rečníci, lenže vtedy to nevnímala. 
Po výzve si o polnoci zaspievať hymnu 
všetci stíchli a mamina začala v dave 
spievať hymnu, ktorú poznala: Kde 
domov můj.

/Mojmo

Historická vsuvka
Január v dejinách

Ku
pó

n n
a n

es
kú

ša
ni

e 1. Kupón je platný len s pečiatkou 
2. Študent kupón vystrihne a vyplní 
(meno, priezvisko, trieda, podpis) a ak 
bude na hodine vyvolaný, po predlo-
žení kupónu a overení jeho pravosti sa 
odpoveď ruší (nemusí odpovedať) 
3. Kupón je použiteľný len pri ústnej 
odpovedi 
4. Kupón by nemal byť použitý pri 
skúšaní, pri ktorom sa rozhoduje o 
známke a polročnom skúšaní. Rovnako 
sa neodporúča jeho použitie pri matu-
ritnej skúške.  
5. Po použiti kupónu skúšajúci profe-
sor/ka zaznačí do záznamu študentov v 
triednej knihe meno študenta. Tým sa 
platnosť kupónu končí.

Platnosť: február, marec, apríl

Meno a trieda: Dátum: Pečiatka:
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ROZCHODNICA – Rozchodnica ružo-
vá alebo Rhodiola sa zaraďuje medzi 
rastlinné stimulátory, harmonizátory. 
Poznajú ju dobre tí, ktorí potrebujú 
zaktivovať činnosť štítnej žľazy, ľudo-
vo sa prezýva aj „zlatý koreň“. Volá 
sa tak preto, pretože kôra jej koreňov 
má citrónovožltú až zlatistú farbu. Ko-
reň je užitočný na zvýšenie energie 
a zmiernenie únavy. Dokáže pomôcť 
upokojiť stresovú reakciu vášho tela, 
takže nebudete plytvať drahocennou 
energiou na stres alebo úzkosť, ktoré 
sa môžu objaviť počas dňa. Rozchod-
nica pozitívne účinkuje na vitalitu a 
energiu v oblasti tela i duše, je teda 
vhodná pre všetkých, ktorí sú vysta-
vení akejkoľvek zvýšenej záťaži.

ZELENÝ ČAJ – Je to nápoj pripravo-
vaný z neoxidovaných čajovníkových 
listov, je obľubovaný hlavne v Číne a 
Japonsku, kde jeho spotreba výrazne 
presahuje spotrebu čierneho čaju. 
Listy zeleného čaju sa zvykli variť už 
pred tisíckami rokov. Od  týchto dáv-

nych čias sa používa zelený čaj na 
udržanie zdravej telesnej váhy a hla-
diny energie v ľudskom tele. Pomáha 
taktiež postupne zvyšovať energiu a 
to vďaka obsahu kofeínu (teínu). Či 
už potrebujete popoludňajší života-
budič, povzbudenie pred tréningom 
alebo niečo, čo zvýši vašu koncentrá-
ciu, jedna šálka denne vám poskytne 
presne to, čo hľadáte.

MACA PERUÁNSKA – Ľudovo „žeru-
cha“ patrí medzi rastliny, ktoré po-
zdvihnú vašu životnú silu a vytrvalosť, 
taktiež zohráva dôležitú úlohu v me-
dicíne aj vo výžive. Podobou by sme 
ju mohli prirovnať k reďkovke, rozdiel 
je ten, že sa pestuje na území Peru a 
Bolívie, konkrétne v Andách. Žije tak 
v nehostinnom prostredí skalnatej 
pôdy, ale napriek tomu je veľmi otu-
žilá a životaschopná. Tradične je do-
stupná ako prášok (zomletý koreň), 
ale predáva sa aj vo forme tabliet. Má 
priaznivý vplyv aj na fyzickú kondíciu, 
podporuje hojenie rán i celkovú re-

generáciu organizmu. Vďaka tomu je 
odporúčaná aj ako doplnok výživy pre 
vrcholových športovcov.

ASHWAGANDHA – Je to adaptogén, 
ktorý sa používa na zníženie stresu, 
lepšiu koncentráciu, silu, podporu 
energie, vitality a celkovú harmonizá-
ciu organizmu. Podobne ako ostatné 
adaptogénne rastliny pomáha telu 
udržiavať homeostázu (tzn. udržiava-
nie stáleho vnútorného prostredia v 
rovnováhe) a to aj vo chvíľach silné-
ho fyzického i emocionálneho stresu. 
Ďalej pomáha pri úzkostiach a pod-
poruje imunitný systém. Táto rastlina 
indickej medicíny je radená medzi 
byliny s omladzujúcimi vlastnosťami. 
Podľa tejto medicíny sú naše telá zlo-
žené z toho, čo jeme. To znamená, že 
živiny, ktoré prijímame sa premieňajú 
na energiu a potom na informácie, 
ktoré tvoria bunky, tkanivá a orgány.

/Kristína

Spirituálne okienko
Sú nejaké bylinky, ktoré by dokázali podporiť našu energiu a výdrž? Samozrejme, príroda má predsa liek na všetko. Rie-

šenie je také jednoduché ako zaliať si šálku čaju (doslova).



18

The Callisto Protocol 
Hra The Callisto Protocol je zamera-
ná na príbeh, ktorý sa odohráva na 
vesmírnych staniciach, na ktorých 
vypukli zombie epidémie. Cieľom hry 
je zombíkov zneškodniť, prežiť pád 
lode a utiecť živý. Počas hry má hráč 
možnosť využívať rôzne zbrane, ale 
taktiež musí prísť na taktiky, ako ich 
využiť  čo najefektívnejšie. Dostupné 
pre PC (Windows), Xbox Series X/S, 
PlayStation 5. Cena na Steame 60€.

Choo-Choo Charles
Hra Choo-Choo Charles je open wor-
ld hororová survival hra, v ktorej 
hráč cestuje vo vlaku po mape a plní 
questy od NPC-čiek a zbiera loot po-
trebný pre náplň hry, ktorou je súboj 
s Pavúko-Vlakom Charlesom. Charle-
sa si môžete predstaviť ako Mašinku 

tomáša, skríženú s pavúkom, inšpi-
rovanú hororovými dielami Stephe-
na Kinga. Charles pravidelne „loví“ 
hráča, kým hráč nepozbiera 3 žiariace 
vajcia, ktoré slúžia na vyvolanie Char-
lesa ako Final Bossa. Dostupné pre PC 
(Windows). Cena na Steame 20€

Hello Neighbor 2
Hra Hello Neighbor 2 je podobná jej 
predošlej verzii, no tentokrát hlavná 
postava nie je chlapec, ktorý sa sna-
ží utiecť, ale hráč je žurnalista, ktorý 
pozoruje dom, v ktorom sa odohráva 
aj príbeh prvej časti a odhaľuje jeho 
tajomstvá. Narozdiel  od prvého vy-
dania, v tejto hre je AI, ktoré sa učí 
hráčove kroky, preto použiť rovnakú 
stratégiu viackrát je jednoducho ne-
možné. Pre výhru je potrebné pre-
kabátiť AI a odhaliť tak tajomstvá 
pokračovania starej dobrej klasiky. 
Dostupné pre PC (Windows) PlaySta-
tion 4, PlayStation 5, Xbox One, Xbox 
Series X/S. Cena na Steame 35€

/Adam Pusztai

Herná rubrika

Kocúr v čižmách: Posledné želanie – 
Príbeh začína zistením kocúra, že si 
vyčerpal už 8 svojich životov a ostáva 
mu teda už len jeden posledný, vybe-
rá sa na dobrodružnú cestu so svojimi 
priateľmi, aby svoje životy získal späť. 
Nová farebná animácia dáva typické-
mu chlpatému hrdinovi čerstvý ná-
dych, hlavne „bojové scény“ sú krás-
ne zanimované, štúdio Dreamworks 
opäť nesklamalo. 
7.6/10

Chainsaw Man – Hlavnou postavou 
je chudobný mladý muž Denji, ktorý 
spraví pakt s akoby psím démonom 
zvaným Pochita. Vďaka tejto doho-

de dostane Denji možnosť zmeniť 
časti svojho tela na motorové píly. 
Dlhoočakávané anime svojich fanúši-
kov uspokojilo výborne nakreslenými 
scénami z mangy. Postavy, animácia, 
rozprávanie príbehu sú všetky úžasne 
spracované. Z prepracovanej detail-
nej animácie nabieha až husia koža. 
8.7/10

Wednesday – Rodinka Addamsovcov 
sa opäť vrátila, tentokrát máme pri-
blížený príbeh dcéry Wednesday, kto-
rá je už študentkou na strednej škole. 
V hlavnej úlohe sa predstavila hereč-
ka Jenna Ortega, ktorá zahrala mladú 
uzavretú dámu priam výborne. Seriál 

platformy Netflix mal veľký úspech, 
už na prvý pohľad je jasné, že ho re-
žíroval Tim Burton. Štruktúra príbehu 
mi však, žiaľ, úplne nevyhovovala, 
popri skvelým ohlasom som čakala 
trochu viac. 
6.4/10

Avatar: Cesta vody – Pokračovanie 
k dobrodružnému sci-fi filmu Avatar. 
Prvá vec, ktorá môže diváka odradiť je 
dĺžka filmu, má totiž 3 h 12 min, je to 
však pominuteľný detail, keďže pre-
krásny svet zobrazený vo filme upúta 
vašu pozornosť natoľko, že tie tri ho-
diny prejdu ako nič. 
9.2/10

Filmová rubrika

December minulého roku nám priniesol mnoho veľmi zaujímavých hier a niesol sa hlavne v mene hororoviek, či už no-
vých alebo prerobených klasík.
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Pozoruhodné je, že žiadny z minulo-
ročných víťazov sa nevrátil - okrem 
Cyberpunku 2077. Okrem toho bol 
Elden Ring jediným titulom, ktorý si v 
roku 2022 odniesol dve ocenenia Ste-
am Awards.

Známi víťazi
Po tom, čo si hra Elden Ring odnies-
la najvyššie ocenenie na The Game 
Awards, nie je prekvapením, že si 
odniesla titul Hra roka. Obtiažnosť a 
voľný prieskum hry Elden Ring ocenili 
fanúšikovia aj cenou Best Game You 
Suck At.
God of War 2018 (nie Ragnarök) si od-
niesla cenu za výnimočnú hru bohatú 
na príbeh. Túto kategóriu ovládla spo-
ločnosť Sony. Fanúšikovia nominovali 

aj hru Uncharted: Legacy of Thieves, 
Collection a Marvel‘s Spider-Man Re-
mastered. God of War, Uncharted a 
Spider-Man vyšli na PlayStation pred 
uvedením na PC v tomto roku.
Táto stratégia oneskoreného vydania 
na PC (v porovnaní so striktnou ex-
kluzivitou) umožňuje prístup k týmto 
obľúbeným franšízam väčšiemu poč-
tu hráčov. Je zrejmé, že používatelia 
služby Steam boli radi, že sa k týmto 
hrám dostali.
Lásky sa dostalo aj hre Stray, ktorá si 
odniesla ocenenie za najinovatívnej-
šiu hru.

Netradičné kategórie
Dôkazom toho, že komunita je na pr-
vom mieste, je aj to, že fanúšikovia 

hlasovali o niektorých netradičných 
kategóriách pre ocenenie Steam 
Awards 2022.
Za cenu Labor of Love - ktorá vyzdvi-
huje hry, ktoré mali silnú trvalú pod-
poru zo strany vývojárov - komunita 
vybrala Cyberpunk 2077. Fanúšikovia 
očividne oceňujú prácu, ktorú spoloč-
nosť CD Projeckt Red do hry vložila od 
jej drsného uvedenia na trh.
Kategória Steam Awards Better with 
Friends sa zameriava na tituly pre via-
cerých hráčov a skupinové hranie. Na 
rozdiel od iných ocenení tu súťažné ti-
tuly prehrali s kooperatívnymi hrami. 
Raft - kooperatívny titul o prežití - zís-
kal najvyššie ocenenie v porovnaní s 
konvenčnejšími titulmi pre viacerých 
hráčov, ako sú Call of Duty: Modern 
Warfare II a MultiVersus. Monster 
Hunter Rise a Ready or Not boli tiež 
nominované za svoje online koopera-
tívne módy.
Služba Steam ocenila aj nenáročné 
hry v kategórii Sit Back and Relax. 
Lego Star Wars: The Skywalker Saga 
si odniesla cenu v konkurencii hier 
Power Wash Simulator, Disney Dre-
amlight Valley, Dorfromantik a Slime 
Rancher 2.

/Achmeed

Steam Awards 2022
Na záver roka anketa Steam Awards oznámila víťazov za rok 2022. Používatelia služby Steam hlasovali v rôznych zná-
mych kategóriách, ako napríklad Hra roka, ale zabavili sa aj pri jedinečných oceneniach, ako napríklad Najlepšia hra, 
ktorú neviete hrať. Tieto ocenenia sa líšia od ocenenia Steam Best of 2022, ktoré hodnotí hry na základe iných ukazo-

vateľov.

Avatar: Cesta vody, zdroj:CNBC
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Najviac streamovaní umelci na ce-
lom svete
1.Bad Bunny
2.Taylor Swift
3.Drake
4.The Weeknd
5.BTS

Najviac streamované skladby na ce-
lom svete
1.“As It Was” Harry Styles
2.“Heat Waves” Glass Animals
3.“Stay (with Justin Bieber)” Kid Laroi
4.“Me Porto Bonito” Bad Bunny feat. 
Chencho Corleone
5.“Tití Me Preguntó” Bad Bunny

Celosvetovo najčastejšie streamova-
né albumy
1.“Un Verano Sin Ti” Bad Bunny
2.“Harry’s House” Harry Styles
3.“Sour” Olivia Rodrigo
4.“=” (Equals) Ed Sheeran
5.“Planet Her” Doja Cat

Spotify Wrapped 2022

Na úvod by som rada pripomenula, 
že účelom tohto článku nie je pobú-
riť alebo provokovať, ale poukázať 
na veci, na ktoré by sme poukázať 
mali. 

Všetci sme sa určite ocitli v situácii, že 
sme trošku... no, iní. Nespadáme do 
spoločenských noriem či štandardov. 
Niekto možno žije v strachu „Čo si o 
mne ľudia pomyslia?“ alebo „Je toto 
správne?“ či „Budú ma ohovárať, keď 
budem takáto?“. Začala by som otáz-
kou: Kto povedal, kým mám byť? 

Odmalička je nám vtĺkané do hlavy 
mnoho nezmyselných vecí. „Nemôžeš 
byť taký citlivý, to nie je dostatočne 
mužné“ „Musíš sa naučiť variť, inak 
sa nevydáš!“ „Tá sukňa je prikrátka, 
veľa odhaľuje“ „Ružová je pre dievča-
tá, modrá pre chlapcov, s bábikami sa 
hrajú dievčatká a malí chlapci s autíč-
kami, inak to nebude“ No nie je toho 
veľa na deti? Od útleho detstva byť 
nasilu vtláčaný do boxov...ak sa pokú-
siš o únik, tak budeš odsúdený. 
Role, ktoré boli priradené k jednotli-
vým pohlaviam nám neumožňujú žiť 

v progresívnych časoch, priamo sa 
vydávame za niekoho, kým nie sme 
a len aby sme sa cítili, že zapadáme, 
tak sa pretvarujeme a okoliu predvá-
dzame svoj divadelný akt falošného 
sebavedomia.

Okolitý svet sa s nami hrá a formuje 
nás ako divadelník s marionetkami 
na rukách, snaží sa o kompletné zne-
prítomnenie našej mysle, aby sme 
náhodou neprotestovali, aby sme ná-
hodou nevyjadrili našu nespokojnosť. 
V tomto spočíva ľudská hlúposť. Sami 
si kladieme hranice, ktoré nás obme-
dzujú, bránia nám prejaviť sa. 
Nenávistným a opovržlivým pohľa-
dom sa nevyhneme ani na verejných 
miestach ako supermarkety, fitness 
centrá, kaviarne, či len ulice miest. 
Keď si dievča ostrihá vlasy príliš na-
krátko hneď sa jej každý pýta, či je v 
poriadku, či sa niečo nestalo. Keď si 
chlapec nalakuje nechty či nebodaj 
nanesie na tvár trochu make-upu, 
hneď ho stretnú nepekné slová. 
Myslím, že mnoho mladých dievčat 
bolo vystavených sexuálnemu ob-
ťažovaniu či oplzlým poznámkam. 

Smutné je, že toto zažívajú dievčatá 
vo veľmi mladom veku. Keď odha-
lí žena trošku kože, hneď si hocikto 
myslí, že má právo jej výzor komento-
vať, či ešte horšie, nazývať ju nechut-
nými menami. No komentáre nepri-
chádzajú len s „ľahkým“ oblečením, 
ale s akýmkoľvek. Tepláky? Si lenivá 
sa pekne obliecť. Namaľovaná? Han-
bíš sa za seba. Nenamaľovaná? Mala 
by si sa namaľovať, si predsa dáma a 
to sa patrí. Šaty? Kto sa ti páči? Koho 
sa snažíš zaujať? 
Neviem, kde vznikol tento trend, že 
súdiť a hodnotiť ostatných je super. 
Niekto možno povie, že to máme zo 
sociálnych sietí, ale aj tie riadia a po-
užívajú iba obyčajní ľudia...akurát za-
budli, že ich činy môžu mať negatívny 
dopad a veľmi zlé následky. Treba si 
uvedomiť, že obyčajné slová vedia byť 
niekedy ostrejšie ako čepeľ tej najo-
strejšej dýky.

/Stelka

Každá minca má dve strany

Spotify Wrapped je každoročný prehľad hudobného vkusu používateľov platformy. Tento prehľad poskytuje informácie 
o druhu streamovanej hudby, obľúbených interpretoch, najlepších skladbách a minútach prehrávania. Okrem toho sa-
motná spoločnosť Spotify poskytuje v Spotify Wrapped prehľad globálnych informácií, ako aj informácií špecifických pre 
jednotlivé regióny, ako sú napríklad najlepšie skladby, najlepšie podcasty a najlepší umelci. Čo počúval celý svet v roku 

2022?
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Báseň Pozvanie na stretnutie
Pamätáš sa na ten jeden pocit?
Prepadol ťa, keď mal seriál končiť.
Úlomok pristál v hlave,
pomedzi city pláve.

Zase si bol doma pri teplom krbe,
v izbe, ktorú si mal v plnej farbe.
Dal ti zopár sladkostí.
V očiach žiaria radosti.

Záplava, čo zaleje myseľ,
odvaha silná ako tá oceľ.
Postavil sa z kresla.
zápalka v ňom skresla,
potom sadol do kresla,
a tým žiara zhasla.

Zabudol si na ten pocit, čo dušu ti pá-
čil?
Prepadol ťa, keď si ho na tej ulici zočil.
Poznal si ho celé roky,
spoznal si tie jeho kroky.

Nepoznal si ten jeho výzor,
nevstúpil si na jeho priestor.
Uvidíš ho ale zase?
V inom ďalekom to čase?
Či už iba potom, keď si na druhej stra-
ne?
Či už iba v tom posmrtnom to svete?

Tiaži ťa tá hanba stretnutí?
Alebo sa bojíš tej bolesti?
Tak teda spravíš  ten  krok?
Daruješ  ten podarok?

/Alexander Samuel Chudý

Prečo?
1. Myslíme si, že pomocou zložitých 
slov dokážeme zachytiť pointu, aj keď 
nám niekedy prefičí pred očami.
2. K bláznivému umeniu nepristupu-
jeme bláznivo.
3. Žijeme v presvedčení, že umenie je 
niečím, niekým, nejako vymedzené.
4. Veríme tomu, že umelcom nemôže 
byť každý.
5. Keď umenie tvoríme a hovoríme 
o ňom, snažíme sa esteticky obliecť, 
namiesto toho, aby sme sa vyzliekli 
donaha.
6. Chceme zapadnúť.
7. Stále sa učíme viac informácie, než 
sa učíme myslieť sami za seba.

K umeniu pristupujeme
 v škole zle

8. Škola podporuje pozíciu pasívneho 
prijímateľa.
9. Umenie nie je na tabuli, v knihe, či 
na plátne. Umenie je v nás. Umenie 
sme my. Aj keď je to klišé.
10. Ostýchame sa hovoriť o sexe.

Otvorím knihu, položím oči na verš. 
Nasadím sluchátka. Zastanem si pred 
maľbou. Prehovorí ku mne herec. Do-
stanem nápad a vypracujem ho ako 
dom z hliny. Vložím srdce do diela. 
Spočiniem v prírode, v objatí, v tichu. 
Umenie sa ma vtedy dotýka holou ru-
kou a ten pocit je asi takýto:

Keď ráno prechádzame do stavu bde-
nia, sen infiltruje našu skutočnosť 
a skutočnosť infiltruje sen. Bežiaci 
svet nedáva zmysel. Je to len obraz, v 

ktorom sa onedlho ocitneme. Ale na 
chvíľu sme ešte sami. S vlastným jazy-
kom, ktorý nám, ako jediný, prezradí 
chute. S vlastnou rečou, ktorá použí-
va najjednoduchšie slová a jej zmyslu 
rozumieme dokonale len my. Umenie 
je vtedy tiché. Hrejivé pre tých, čo 
potrebujú zohriať. Chladivé pre tých, 
čo potrebujú schladiť. A predsa blčí 
veľkým aj malým plameňom všade 
naokolo a v celom vnútri.

Vložte ruky do zeme a zhlboka sa na-
dýchnite, vydýchnite. Pocítite, že vás 
tou s tou zemou niečo spája. Aj to je 
umenie. 

/Jozef Urban

Stretnutie zástupcov ŠP a seniorov z DSS Jeseň života



Perličky
- Čo bol povolaním Metod? (práv-
nik)
- Nebol on nejaký stolár?

- Kto napísal Antigonu?
- Hamlet.

- Ako sa volalo písmo, ktoré priniesol 
Karol Veľký?
- Karolína. (Karolínska miniskula)

Učiteľ: Čo vo vás vyvolala táto bá-
seň? 
Žiak: Neviem, ale vyhladlo mi.

Učiteľka: Bude tvoja prezentácia so 
súladom so školským poriadkom?

Učiteľ: Keď skočím z okna, kde bu-
dem?
Žiak: V hrobe.

„Ani jeden typ príkladov, ktoré sme 
riešili na hodine tam nebude. Všetko 
to budú príklady, ktoré sme na hodi-
nách riešili.“

Učiteľ na MAT: Takto vám to vyšlo?
Žiak: Nie.
Učiteľ: Tak potom v poriadku.

- Oliver, čo je prirodzená družica?
- Nooo, jeden z mála objektov vo 
vesmíre, ktorý neni vytvorený člo-
vekom.

Učiteľka: (príde do triedy) No dobre, 
stále sa ma bojíte, tak som v dobrej 
triede.

Učiteľka: A (meno žiačky) tu nie je?
Daná žiačka: Tu soom!
Učiteľka: Škoda, už som sa tešila, že 
nebudeš vyrušovať.

Učiteľka: Bola nejaká domáca úlo-
ha?
Žiak: Počkajte, pozriem… 
Učiteľka: Ty radšej nič nepozeraj!

- Ktoré zviera sa ako prvé domesti-
kovalo?
- Mamut.

Učiteľka na FYZ: Éčko, mčko....
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Žiak na seminári: (nič nevie)
Učiteľ: A prečo si sa to nenaučil?
Žiak: Lebo sa mi tá téma neľúbi.

Žiak: (prekladá nemecký text) Vtá-
kochránený ostrov...

Žiak na NEJ: Nosím kontakt čočken...

Žiačka na NEJ: Používajú chemiše.... 
ehm... postreken!

Žiak: (nenaučil sa stredovek)
Učiteľ: Fakt si sa nič nenaučil? Stre-
dovek je pre teba doba temna?
Žiak: Doslova...

Učiteľka na GEO: Prirodzený pohyb 
obyvateľstva je čo? 
Žiak: Dovolenka - veď prirodzene 
idem na dovolenku, za morom.

UMK písomka – umenie praveku –
Žiaci: Krompachy (Kromlechy), Vit-
ruviánska Venuša (Villendorfská Ve-
nuša)

Učiteľka na SJL: Povedzte mi príklad 
na asociatívnosť ku slovu slnečník.
Žiaci: slnko, pláž, piknik, dovolenka, 
kofola… 
Učiteľka: Super, mohla by byť aj 
smrť, napríklad, ubili ho slnečníkom.

Učiteľka: Nihilizmus hovorí o tom, že 
nič nie je pravdivé.
Žiak: Všetci sú výplodom mojej fan-
tázie a ja spím v kóme.
Učiteľ: Až tak?

Bežný deň žiaka na GAV-e: Ja som 
taká rada, že nemám žiadny talent!

Žiak: Ak zostanú Preklepy navyše… 
Kika (šéfredaktorka): …tak s nimi ne-
budeme kúriť.

Žiak 1: Pani učiteľka, existuje taký 
vták že “žeriav”? 
Žiak 2: Veď ty si nevidela Kung Fu 
Pandu??

Učiteľka: Doneste na hodinu pred-
met, ktorý pre vás niečo znamená, 
ktorý je pre vás dôležitý… 
Žiak: Donesiem si sem posteľ.

„Čas má 24 hodín.“
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Takto si bežím po najnovšie 
vydanie Preklepov ...

a mal by si aj ty.
Tak šup-šup!


